Departamento de Projetos

Praça Dom Luís Maria de Santana, nº 176 – 2º andar

 Centro - Botucatu - SP
CEP: 18600-130 - Fone (14) 3811.1516

e-mail: luiz.silva@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 31 de janeiro de 2020.

Ilma. Senhora

ROSE IELO

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

         LUIZ GUILHERME SILVA,

Gerente de Projetos da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem, perante Vossa Excelência,

em resposta ao Requerimento nº 1146, aprovado na Sessão Ordinária de 04/11/2019, de

autoria da nobre vereadora, através do qual solicita: “Analisar o projeto descritivo e

executivo da construção do Viaduto Bento Natel, conjuntamente com uma vistoria no

local, com a finalidade de avaliar suas estruturas e segurança, pois trata-se de uma

construção antiga, elaborando assim laudos oficiais de segurança e acompanhamento do

Poder Público, bem como em outros imóveis e construções antigas de responsabilidade

da Prefeitura Municipal”, temos a dizer o que segue:

 O Departamento de Projetos em conjunto com a Secretaria de Infraestrutura,

através de seus engenheiros, fez uma visita e uma vistoria visual do Elevado Bento Natel.

A partir disso, o Departamento de Projetos começou a elaborar um estudo de um Termo

de Referência, para que seja contratada uma empresa especializada na área que possa

fazer um laudo e um diagnóstico da real situação de tal obra de arte especial. Tão logo os

documentos sejam concluídos, o Poder Executivo tentará viabilizar economicamente a

contratação, através de processo licitatório, de empresa especializada.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Gerente de Projetos

Departamento de Projetos de Engenharia e Arquitetura